ESTADO DO CEARA

Gmara Municipalde Limoeiro do Norte
uxrÂo, consrnuÇÃo r, lnovlçÃo

PRoJETo DE LEI x" 03 lzoz5, DE a,)rE DE 2025

Dd a denominação do Centro de Educação infantil que indica

A PREFEITA OO M-NICÍPTO DE LIMOEIRO DO NORTE CStAdO dO CCATá:

Faz saber que a câmara aprovou e eu promulgo e sanciono a seguinte lei:

Art. l. Fica denominado de JosÉ GENTIL DA cosTA, o centro de Educação infantil

iôfii**t "
localizada na comunidade Francisco Remigio' Limoeiro do Norte - CE'

AÍt.2"Estaleientraemvigorapartirdadatadesuapublicaçãorevogando-setodasas
disposições em contrário.

sala das sessões da câmara municipal de Limoeiro do Norte-cE' 22 de janeiro de 2025'

Atenciosamente,

-Jop^h"l;/-' José Valdir da Silva
(Valdir do Suburbão)

Vereador

íl
APRESfII',',OO EM SESSÂ0

oRotNARlA
REALIZAOA AOS

2 3 ;Ail. 2925

CÂMARÀ M tII,, DO iIORIE

Rua Cel. Malveir a 2266 - Centro - t
CN PJ 01.836.913/0001-0s - CEP:5293

imoeiro do Norte/CÉ - Tel : (88) 3423-4140
O-OOO - E m a il:c a m a ra-lim oe iro @ hot m a il' co m

;,i:OTC)C(-)-LO

i:.o :- ,,,'i:35qi

3
? i t[t. ?iiá

ESTADO DO CEARA

Gmara Municipalde Limoeiro do Norte
uxrÃo, coxsrnuÇÂo r novnçÃo

JOSE GENTIL DA COSTA, nasceu no dia t I (onze) do 06 (seis) de 1923 (mil

novecentos e vinte e três), em Limoeiro do Norte-Ce, onde residiu por muitos anos de sua

vida. O mesmo era aposentado como Soldado da Borracha e agricultor. No fim de sua vida,

possuiu muitas terras herdadas de seu pai Gerso4 Maia da costa, onde fomeceu do terreno do

bentro de Educação inlantil (cEI), creche localizada na comunidade Francisco Remigio,

I-imoeiro do Norte - CE.
Foi casado com olindina Maia da costa, onde teve 5 filhos: Gloria Alzira da costa, Geyse

Maia da Costa, Francisca Gizélia da Costa dos Anjos, Gildo Maia da Costa e Maria José da

Costa. De seu segundo casamento teve também Gilson Cameiro da Silva'

JOSE GENTú DA COSTA foi por muitos anos dono da canoa do rio Jaguaribe, que fazia

o transporte das pessoas pelo rio.
Aos seus 95 anos, no dia 22 (vinte e dois) do 03 (três) de 2019 (dois mil e dezenove) veio a

falecer, deixando não só saudades, mas também seu maior legado: "Faça com alnor, faça com

a alma", pois tudo que o nomeado fazi4 era com muito amor.

JUSTIFICATIVA

Rua Cel. Malveira 2.266 - centro - Limoeiro do NoÍte/CE - Tel.: (88) 3423-4740
CNPJ 01.836.913/OOO1-05 - CEP:62930-OOO - Email:camara-limoeiro@hotmail.com